
 

 

 
1 

ISTITUTO COMPRENSIVO GESUALDO NOSENGO 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 
Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877  

E-mail: tpic806008@istruzione.it – Pec: tpic806008@pec.istruzione.it – Sito web: www.icnosengo.edu.it 
 

 
Atti – Fascicolo progetto "PNRR D.M.65/2023”-  M4C1I3.1-2023-1143 

Albo d’istituto – Sito web, sezione progetti – Amministrazione trasparente 
 

All’Ins. Giordano Vita 
 
Oggetto: LETTERA DI INCARICO Responsabile progetto STEM e Multilinguismo a valere sul 
progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. Progetto PNRR-Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65/2023 
Intervento A “Realizzazione di Percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti” 
Intervento B “Realizzazione di Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti”.  
Titolo del progetto: “A scuola con le STEM e le lingue straniere”  
Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31785 - CUP: I34D23003580006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

I.C. "Gesualdo Nosengo" - Petrosino
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
ACF9CE3 - Segreteria

Prot. 0012209/U del 15/11/2024

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


 

 

 
2 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 
R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 
quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del 
Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 69.877,97 per la «Quota A» e € 22.566,89 per 
la «Quota B»; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 
– Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 69 del 12/01/2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la necessità di individuare docenti quali componenti del “GRUPPO DI LAVORO” per le attività 
relative alla linea di Intervento A “Realizzazione di Percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti” e linea di Intervento B “Realizzazione di Percorsi formativi annuali di lingua e 
metodologia per docenti” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;  

VISTE le delibere degli OO.CC. in merito ai titoli e competenze per la valutazione dei componenti del 



 

 

 
3 

“GRUPPO DI LAVORO”; 

RITENUTO opportuno individuare una figura che coordini i lavori quale Responsabile di Progetto; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente scolastico Maria Luisa Simanella, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico Maria Luisa Simanella ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO il Decreto per l’avvio del procedimento prot. n. 11529 del 31/10/2024; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 11541, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 31/10/2024; 

VISTO il verbale della selezione che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei;  

Visto l’Atto di individuazione prot. n. 12192/U del 15/11/2024; 

VISTE le dichiarazioni rese dagli interessati ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi 

CONSIDERATO che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al 

soggetto Incaricato; 

Tanto ritenuto e premesso 

DETERMINA 

All’Ins. Giordano Vita, docente di scuola primaria con contratto di lavoro a tempo indeterminato, è 
assegnato l’incarico di Responsabile del Progetto “A scuola con le STEM e le lingue straniere”   
Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31785 - CUP: I34D23003580006 
 
Art. 1 – Funzioni e compiti   
Svolgerà la funzione di coordinamento delle attività che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR.  
Coadiuverà il dirigente scolastico nella gestione del progetto, in particolare avrà le seguenti funzioni: 

• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo; 
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto;  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi; 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di 

alunni/corsisti e/o numero di ore; 
• Caricare le edizioni in piattaforma didattica; 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione; 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi; 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento; 
• Verificare gli indicatori periodici; 
• Porre in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso 

ai percorsi sulle STEM;  
• Effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare le azioni formative e 

documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire 
attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli 



 

 

 
4 

studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee 
guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento; 

• Valutare il grado di soddisfazione dei corsisti;  
• Raccogliere e organizzare la documentazione delle attività e gli eventuali materiali prodotti; 
• Partecipare alle riunioni di coordinamento 

 
Art. 2 – Prestazione e compenso  
Per l’espletamento delle prestazioni oggetto del presente incarico, sarà corrisposto un compenso pari a 
€ 2.040,00 (duemilaquaranta/00), corrispondente a n. 60 ore aggiuntive, retribuite a € 34,00 /ora lordo 
stato per l’intervento A e un compenso pari a € 170,00 (centosettanta/00), corrispondente a n. 5 ore 
aggiuntive, retribuite a € 34,00 /ora lordo stato per l’intervento B.  
Il suddetto compenso è direttamente proporzionale alle ore effettivamente erogate; ne consegue che in 
caso di annullamento in itinere, il compenso verrà proporzionalmente rimodulato.  
La determinazione del compenso sarà definita in relazione alle ore effettivamente rese, che dovranno 
essere documentate in appositi registri firma consegnati agli atti al termine dell’incarico. 
 
Art. 3 – Pagamenti  
Si provvederà alla corresponsione dei compensi spettanti in seguito alla prestazione, con pagamento al 
termine di tutte le attività e, di norma, entro massimo 30 giorni dall’avvenuta erogazione del finanziamento 
da parte del M.I.M. 
 
Art. 4 – Risoluzione del rapporto e/o recesso  
Il Dirigente ha il diritto di revocare il presente incarico, in caso di inadempimento alle prestazioni di cui ai 
precedenti artt. 1 e 2.  
Non è consentito il recesso anticipato del presente incarico, fatte salve gravi e documentati motivi 
personali e/o di salute. In tal caso verrà corrisposto un compenso commisurato all’effettiva prestazione 
resa. 
 
Art. 5 – Sospensione delle attività  
In caso di urgenza e necessità, è consentita al Dirigente la sospensione delle attività. 
 
Art. 6 – Tutela della riservatezza e trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), del 
Regolamento UE 2016 679, del D.Lgs 10 agosto 2018, n. 101 (Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE), i dati forniti 
dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto Comprensivo “Gesualdo Nosengo”, Via Gianinea, 34 – 
91020 Petrosino (TP) per le finalità di gestione della selezione e saranno trattati presso una banca dati 
automatizzata per la gestione del rapporto conseguente alla stessa. Il conferimento di tali dati all’Istituto 
è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione e 
dovrà essere espressamente autorizzato dall’interessato. 
Il Titolare del Trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Maria Luisa Simanella. 
Il Responsabile della Protezione dei dati è la società Trend Management Srls, con sede legale in Palermo, 
via Siracusa 34, Partita Iva 06885770823.      
La persona, referente interno per il trattamento, è il Direttore SS.GG.AA. Valenti Rosa Maria Alba.  
In qualsiasi momento l’interessato potrà esercitare i propri diritti nei confronti del titolare del trattamento 
ai sensi dell’art. 7 del D.lgs n. 196/2003 sopra richiamato. 
 
Art. 7 – Controversie  
In caso di controversie, si indica quale foro competente alle liti quello di Marsala.  



 

 

 
5 

Per quanto non espressamente previsto dal presente incarico si rimanda alle disposizioni del Codice 
Civile attualmente in vigore. 
 
Art. 8 – Pubblicazione  
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.icnosengo.edu.it (sez. Amministrazione Trasparente) e conservato, firmato digitalmente, agli atti 
della scuola. 
 

 

Petrosino, li 15 novembre 2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Luisa Simanella 

                 
 
 
 


		2024-11-15T13:06:44+0100
	MARIA LUISA SIMANELLA




